Ideirco lugens mæstusque ac vulgus **249** tristis ingredior, te pastorem bonum atque doctorem, requirens; qui ipse me ovem errantem in loco pascuæ collocare et noveris (nempe virtutis ejusmodi habitu, qui per actionem et jusque cultu, vitiorum depellat æstum) et super aquam refectionis educare me possis (scientiæ scilicet gratiam, contemplationis vi animum irrigantem), qui divinis tum doctrinis, tum exemplis animam meam a vitio ad virtutem convertas; ac super semitas justitiæ deducas (salutares scilicet, quibus vita pie instituitur, modos moresque submonstrans), virgaque et baculo sapienter consoleris (nempe, æternorum suppliciorum memoria, ceu virga quadam, eum qui inducitur ac virtutis cultu tironem, a vitio ac malitia arcens; futurorumque bonorum provocatione tanquam baculo, eum qui virtute proficiat, spei adminiculo fulciens): quod ipsum, puto, Dominus et Salvator simbolo innuebat, cum ejus qui in latrones inciderat, vulneribus, vinum olivæque infunderet*. Regni enim cælorum amor, cum gehennæ ignis æterni metu temperatus, animum a noxa servat immunem, quem scilicet Conditoris dilectione astringat; quæ ipsa austeriore cultu libidinosam omnem cogitationem absterserit.

Verum imple jam, venerabilis Pater, tu quoque divina Spiritus gratia fistulam, pastorisque in mo-

NOTÆ.

(1) Τῆς διδασκαλίας τοῦ δόνακα. Eadem metaphora, nec vultum ablativis verbis in Joanne

Cyziceno archiepiscopo, tamus pastorale, pascendo doctrina grege, declarat: ut major mihi hinc con-

rem ac benigno susurro voca, errantem absque pastore in ignorantiae montibus, vitiique ac malitiæ collibus; subque tuam adige dexteram: multis denique malis morsibus luporum Arabiæ¹ (hoc est, Occidentis: Arabia enim, ut aiunt, Occidentem sonat, si vocem interpreteris) descrptum, miserantis affectu obliga. Intelligo autem (nec puto sensu fallente) secundum anagogiæ sensusque spiritualis rationes, Arabiæ nomine, carnem hanc, in iis qui mei similes sunt, divinas spiritus leges vi opprimentem; quæ plane multos vere impudentes sævosque ac immanes lupos alat; obque peccatum, Occidens reipsa facta sit, atque id nomen vere obtineat: super quem ascendit², tanquam bonus et misericors, Pastor ille bonus, qui pascit Israel, Deus ac Dei Verbum³; qui sedet super Cherubim⁴; nempe attendens, vidensque in quod periculum conjecti eramus; seque ideo manifestans, ac potentiam suam excitans, veniensque in carne ad salutem his, qui perierant, **250** præstandam; malasque interemptum bestias, quæ in ea adoleverant; pacis denique eam regionem, omniumque ratione utentium, quæ actionis cultu ad Deum provehantur, pascuam facturum: cujus ego necdum hactenus per spiritalem contemplationem (velut Israel montem Seir⁵) innoxie legem superavi, ejusve imperturbate desideria (velut fratres suos filios Esau habitantes in Arabia, Mose duce, qui ex Jacob ducebant originem), per actionem oppido doctam ac sapientem transivi; sed adhuc Arabiam sicut filii Esau habito (nempe Occidentem, carnem scilicet, qui nimirum decursa hac vita, ob carnis libidines, aliam non satis exspectem), quam nec incolere, verus omnis Israelita ac Deum videns, sustinet; qui scilicet peregrinari a carne⁶ per virtutes contendat, ac præsens esse ad Dominum per scientiam peroptet; quæ terra vere promissa arcanorum bonorum mystice existat ac nuncupetur; terra scilicet fluens lac et mel⁷. Est enim Dominus eorum nutritius, qui Christiana simplicitate infantes sunt; eorumque lætitia ac gaudium, qui vita pie instituta in viros provehant; ut qui virtutibus tanquam lacte, per actionem timentes alat; ac velut melle, per contemplationem spiritalem mysticis notionibus sensisque diligentes dulcedine perfundat ac deliniat.